– 1 –

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內
容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概
不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的
任何損失承擔任何責任。

關於股東權益變動暨實際控制人變更的提示性公告

本公告乃由重慶鋼鐵股份有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）根據
香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）第 13.09(2)條和第
13.10B條以及證券及期貨條例（香港法例第571章）第XIVA部的內幕消息
條文（定義見上市規則）作出。

重要內容提示：

• 本次權益變動涉及本公司實際控制人變更。權益變動完成後，本公
司實際控制人由四源合股權投資管理有限公司變更為中國寶武鋼
鐵集團有限公司。

• 本次權益變動屬於協議轉讓。

• 本次權益變動不觸及要約收購。

一 . 權益變動背景

本公司於2019年12月27日收到本公司實際控制人——四源合股權投
資管理有限公司（「四源合投資」）的通知，四源合投資與中國寶武鋼
鐵集團有限公司（「中國寶武」）簽署了《意向書》，中國寶武有意向成
為本公司的實際控制人。詳見本公司於 2019年12月28日披露的《關於
公司實際控制人簽署〈意向書〉暨控制權擬發生變更的提示性公告》。

– 2 –

2020年6月29日，本公司收到四源合投資發出的《關於〈意向書〉相關事
項的函》，中國寶武正在履行內部決策和審批程序，四源合投資與
中國寶武及擬議交易相關方將盡快完成擬議交易的決策和審批程
序，促使中國寶武成為本公司的實際控制人。詳見本公司於2020年6

月30日披露的《關於公司實際控制人簽署〈意向書〉暨控制權擬發生變
更的進展公告》。

四源合投資與四川德勝集團釩鈦有限公司（「德勝集團」，本公司間
接主要股東的有限合夥人）於2020年6月12日共同簽署了附生效條件
的《合夥權益轉讓協議》，約定四源合投資向德勝集團轉讓其所持有
的部分四源合（重慶）鋼鐵產業發展股權投資基金合夥企業（有限合夥）
（「四源合產業發展基金」，本公司間接主要股東）的合夥權益（對應人
民幣 60,999,999元的認繳出資和人民幣60,999,999元的實繳資本）。上
述合夥權益轉讓為四源合產業發展基金合夥人之間出資份額轉讓，
該協議未觸及生效條件，亦未導致本公司實際控制人發生變更。

2020年9月16日，四源合產業發展基金與中國寶武、德勝集團關於非
現金分配四源合產業發展基金持有的重慶長壽鋼鐵有限公司（「長
壽鋼鐵」，本公司主要股東）75%股權簽署《股權轉讓協議》，約定在四
源合投資向德勝集團轉讓四源合產業基金份額的同時一併解散四
源合產業發展基金，並將四源合產業發展基金所持有的長壽鋼鐵股
權向中國寶武、德勝集團進行非現金分配。同日，中國寶武與重慶
戰略性新興產業股權投資基金合夥企業（有限合夥）（「戰新基金」，本
公司間接主要股東的股東）、重慶渝富資本股權投資基金管理有限
公司（「渝富資本」，戰新基金的執行事務合夥人）簽署《一致行動協議》，
各方同意，戰新基金作為長壽鋼鐵的股東，按照《一致行動協議》約
定與中國寶武保持一致行動，按照中國寶武的意見行使戰新基金在
長壽鋼鐵的股東權利，以確保中國寶武取得對長壽鋼鐵和本公司的
實際控制。渝富資本促使戰新基金按《一致行動協議》約定與中國寶
武保持一致行動。

– 3 –

《股權轉讓協議》的交割應當以下述條件全部滿足為前提：

(1) 協議已經適當簽署，轉讓方的陳述與保證在交割日是真實、準
確且完整的；

(2) 長壽鋼鐵股東會批准本次交易，戰新基金放棄行使優先購買權和╱
或隨售權；

(3) 中國寶武就擬議調整向中國國家市場監督管理總局（「反壟斷局」）
完成經營者集中申報程序，且反壟斷局出具相關批准通知；

(4) 中國寶武就擬議調整向國務院國資委提出申請，完成國有資產
管理相關的程序。

二 . 權益變動基本情況

本次權益變動系本公司原實際控制人四源合投資向德勝集團轉讓
四源合產業發展基金的合夥權益，同時四源合產業發展基金解散
並將長壽鋼鐵 75%股權按實繳出資比例向中國寶武與德勝集團進
行非現金分配，中國寶武分配獲得長壽鋼鐵40%股權並與戰新基金
達成一致行動協議取得長壽鋼鐵的控制權，從而間接控制本公司
2,096,981,600股股份，佔本公司總股本的 23.51%，中國寶武成為本公
司的實際控制人。

本次權益變動前，本公司的主要股東為長壽鋼鐵，實際控制人為四
源合投資，四源合投資通過控制長壽鋼鐵間接擁有本公司2,096,981,600

股股份權益，佔本公司總股本的23.51%。本次權益變動前，中國寶
武為四源合產業發展基金的有限合夥人，出資額比例為53.33%，戰

– 4 –

新基金持有長壽鋼鐵25%股份，中國寶武與戰新基金均未直接或間
接控制本公司的權益，股權控制關係如下：

四源合股權投資管理
有限公司

1.33%
（普通合夥人）

75% 25%

23.51%

53.33%
（有限合夥人）

45.33%
（有限合夥人）

四源合（重慶）鋼鐵產業發展
股權投資基金合夥企業（有限合夥）

重慶戰略性新興產業股權
投資基金合夥企業（有限合夥）

中國寶武鋼鐵集團
有限公司

重慶長壽鋼鐵
有限公司

重慶鋼鐵股份
有限公司

四川德勝集團
釩鈦有限公司

本次權益變動完成後，中國寶武及其一致行動人戰新基金通過長
壽 鋼 鐵 間 接 控 制 本 公 司2,096,981,600股 股 份，佔 本 公 司 總 股 本 的
23.51%，中國寶武成為本公司的實際控制人，股權控制關係如下：

重慶戰略性新興產業
股權投資基金

合夥企業（有限合夥）

25%

23.51%

40% 35%

中國寶武鋼鐵集團
有限公司

重慶長壽鋼鐵
有限公司

重慶鋼鐵
股份有限公司

一致行動人

四川德勝集團釩鈦
有限公司

– 5 –

三 . 權益變動對本公司的影響

本次權益變動後，中國寶武將取得長壽鋼鐵的控制權，並通過長壽
鋼鐵間接控制本公司。中國寶武控制本公司能更好、更充分地利用
中國寶武的資源、管理、技術及人才優勢，快速提升本公司競爭力。
中國寶武將在產品結構優化、供應鏈協同、製造能力提升、經營管
理改善等方面對本公司提供協同支撐，以充分發揮本公司的區位優勢。

本公司將持續關注後續進展情況，嚴格按照《中華人民共和國公司法》
《上市公司收購管理辦法》等相關法律法規，及時披露《詳式權益變動
報告書》《簡式權益變動報告書》等資訊。敬請廣大投資者謹慎決策，
注意投資風險。

本公告所指「實際控制人」乃採納《中華人民共和國公司法》項下之定
義。中國寶武及其一致行動人戰新基金通過長壽鋼鐵間接控制本公
司2,096,981,600股股份，佔本公司總股本的23.51%。根據上市規則，
中國寶武將成為本公司的間接主要股東。

承董事會命
重慶鋼鐵股份有限公司

孟祥雲

董事會秘書

中國重慶，2020年9月17日

於本公告日期，本公司的董事為：張錦剛先生（非執行董事）、宋德安先生

（非執行董事）、周平先生（非執行董事）、劉建榮先生（執行董事）、涂德令
先生（執行董事）、鄒安先生（執行董事）、辛清泉先生（獨立非執行董事）、
徐以祥先生（獨立非執行董事）及王振華先生（獨立非執行董事）。